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uanys.Li.ja jLls.LL.ai j a

(Morkaus 7, 31-37) (1 Kor. 15, 1-10)

NUO metu: Jėzus, palikęs Tiro sri­
tis, per Sidoną atėjo pas Galiliejos jurą, 
eidamas Dekapolio krašto viduriu. Ten 
atvedė pas jį kurčią nebylį ir prašė jį 
padėti ant jo ranką. Paėmęs jį šalin nuo 
minios, jis įdėjo savo pirštus į jo ausis, 
prisilietė su savo seilėmis jo liežuvio, pa­
žvelgė į dangų, atsiduso ir jam tarė: 
Effeta, tai yra, atsiverk. Jo ausys tuo­
jau atsivėrė, jo liežuvio ryšys atsirišo, 
ir jis kalbėjo, kaip reikia. Tuomet jis 
jiems liepė niekam to nesakyti. Juo gi 
labiau jis jiems liepdavo, juo labiau jie 
skelbė ir juo labiau stebėjosi, sakydami: 
Jis visa gerai padarė, jis daro, kad kur­
tiniai girdi ir kad nebyliai kalba.

ROLIAI, aš primenu jums Evange­
liją, kurią jums skelbiau, kurią jūs ir 
priėmėte, kurioje ir stovite, kuria ir iš­
ganyti būsite, jei ją laikote taip, kaip 
jums skelbiau, nebent jus būtumėte vel­
tui įtikėję. Nes aš jums padaviau visų 
pirma, ką ir ėmiau, kad Kristus numirė 
už mūsų nuodėmes, kaip sako Raštai; 
kad pasirodė Kefui ir po to vienuolikai. 
Paskiau jis pasirodė daugiau kaip pen­
kiems šimtams brolių vienu kartu, kurių 
daugelis tebėra gyvi iki dabar, o kai ku­
rie užmigo. Paskiau jis pasirodė Jokū­
bui, paskui visiems apaštalams. Visų 
paskiausia jis pasirodė man, lyg nelai- 
ku gimusiam. Nes aš esu mažiausis tarp 
apaštalų, kurs neesu vertas vadintis 
apaštalu, nes aš esu persekiojęs Dievo 
Bažnyčią. Bet Dievo malone aš esu tai, 
kas esu, ir jo malonė nebuvo manyje 
bergždžia.

Tu Kalbi
žodžiai, nei brandūs grūdai krenta 
Ir išpuošia žemę nuostabiais žiedais: 
Tai žvaigždės sušvinta, tai mėnesis eina, 
Tai raičiojas saulė gėlėtais laukais.

Ir esu aš jauna, ir esu mažytė, 
Tarp žydinčių gėlių su saule karšta, 
Ir skubina bėga dienos, — jaunystė, 
Džiaugsmu spinduliuoja gyvybė visa.

Ir myliu aš tave kaip nieks nemylėjo, 
Tuos nuostabius žiedus svajonių lau­

kuos.
Jie juokiasi, plazda nuo saulės ir vėjo 
Su jais aš laiminga plazdu ir juokiuos.

E. Petukauskienė
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Evangelijos Paaiškinimas Kun. Jonas Petrenas

Brangiosios Dovanos
“Jo ausys tuojau atsivėrė, jo liežuvio ry­
šys atsirišo, ir jis kalbėjo, kaip reikia”

(Mork. 7, 35).

Girdėjimo dovana
Visi žino ir atsimena pasaką apie tą 

vargšą žmogelį, kuris visiems dejuodavo 
esąs labai neturtingas ir Dievo užmirš­
tas. Taip jam bedejuojant, kiti paklausė 
jį, už kiek jis sutiktų duoti nukirsti savo 
ranką, koją, ausį, liežuvį. Vargšas gi ta­
da jiems atsakęs: “Apsaugok, Dieve, už 
jokius pinigus, už milijonus nesutikčiau 
duoti nukirsti man ranką ar koją.” Kai­
mynai tada jam atsakė: “Matai, koks tu 
esi turtingas! Tik pagalvok, gerai įver­
tink savo turimas brangias dovanas, 
dirbk kiek išgali, ir būsi turtingas.”

Pasaka ne pasaka, o teisybės čia 
daug pasakyta. Kiekvienas žmogus yra 
gavęs iš Dievo brangių dovanų, tik retai 
jis apie tai galvoja ir jas brangina.

Nors valandėlę pagalvokime, pavyz­
džiui, apie brangiąją girdėjimo dovaną. 
Kaip tobulai ir kartu labai sudėtingai 
apdovanotas žmogus girdėjimo dovana, 
ausimis! Gydytojai daug metų studi­
juoja žmogaus klausos organą-ausis, ste­
bisi jo sudėtingu ir tobulu veikimu, na­
grinėja pasitaikančias kliūtis, kurios 
kenkia ir gadina žmogaus klausos orga­
ną, trukdo girdėjimą.

O kiek pasaulyje yra kurčių žmo­
nių, kurie niekada neturi laimės išgirsti 
paukštelio giesmės, gražios muzikos, 
dainų! Jie negirdi savo artimųjų kalbos, 
jų brangių žodžių, sakomų tėvams, vai­
kams, žmonai, vyrui, artimiesiems. Artė­
jant senatvei, kada susilpnėja klausa, 
žmogus jaučiasi nelaimingas, iš artimų­
jų būrelio lyg kad išskirtas, užmirštas. 
Gyvenant Romoje, teko pažinti ir stebė­
ti a. a. Tėvų Marijonų generolą vysk. 
Petrą - Pranciškų Bučį, MIC. Į senatvę 
jo klausa buvo jau gerokai susilpnėju­
si. Jis tuo vis dejuodavo, skųsdavosi ir 

jausdavo, kad nebegali pakankamai ge­
rai sekti gyvenimo eigos. Lankydamasis 
Amerikoje, iš artimųjų bičiulių gavo do­
vaną - aparatą, pagerinantį girdėjimą. 
Bet ir juo nebuvo visiškai patenkintas — 
neatstojo savos klausos.

Kalbos dovana
“Moki žodį, žinai kelią” sako lietu­

viška patarlė. Kalba, galėjimas su kitu 
žmogumi susikalbėti, pasakyti jam savo 
norus, reikalus, troškimus - koks bran­
gus ir neįkainuojamas turtas!

Kalba mes išreiškiame savo mintis, 
atidengiame sielos pasaulį. Kalba nėra 
vien fizinė galia, fizinis kalbėjimo orga­
nų vartojimas, bet tai kartu ir žmogaus 
sielos veiksmas, todėl taip suprastą ir 
sąmoningai vartojamą kalbos dovaną te­
turi tik vienas žmogus. Papūgos mecha­
niškai išrėktieji “žodžiai” niekada ne­
prilygs žmogaus kalbai, išreiškiančiai jo 
sielos pasaulį, mintis, galvojimą. Gra­
žiausi radijo aparatai, plokštelės, rekor­
deriai, įvairiausios mašinos, mikrofonai 
yra tik šaltas ir dažnai netobulas žmo­
gaus balso, jo kalbos perdavimo instru­
mentas. Visada gali justi, kad čia tik 
šaltas, netobulas žmogaus gyvosios kal­
bos aidas. Kai matai patį kalbėtoją, gy­
vai girdi jo tariamus žodžius, matai jo 
veido išraišką, judesius, kai kartu su 
kalbėtojo siela bendrauji ir daliniesi, 
tada tik pajunti, ką reiškia gyva, šilta, 
spinduliuojanti žmogaus kalba, iš šir­
dies išėjęs ir tartas žodis!

Koks nelaimingas ir skurdus neby­
lio gyvenimas! Kad ir labai įgudęs ir ge­
rai vartoja jisai judesius, bando pirš­
tais pasakyti savo mintis, visvien matai 
ir supranti, kad jis kenčia, negali tobu­
lai ir visiems suprantamu būdu išreikš­
ti savo širdies pasaulio.

Kristus, eidamas Dekapolio krašto 
viduriu, atėjo pas Galiliejos jūrą. “Ten 
atvedė pas jį kurčią nebylį ir prašė jį 
padėti ant jo ranką” (Mork. 7, 32).
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Teisingamanis

Maikio Tėvas ir Trijų Vaikų Motina
LEISK man prie ugnelės pasišildyt, 
Nevaryk į rudenio audras!
Akmenėlis turi šaltą širdį, —
Kas tą širdgėlą rudenę besupras?
— Iš kokios Biblijos tu čia dabar 

skaitai? — užklupo mane garsiai be de­
klamuojantį Maikio Tėvas su kažkokia 
nepažįstama ponia, kuri, vietoj pavardės 
pasisakė tik, jog esanti trijų vaikų mo­
tina.

— Sėskite, sakau, čia šalia manęs 
pavėsyje. Matote, tik ką nusipirkau “Lie­
tuvių Poezijos Antalogiją”, tai ir var­
tau. Dabar kaip tik skaitau Salomėjos 
Nėries eilėraščius.

— Tai Lietuvos išdavikė, kuri net 
Stalino garbei poemą parašė, — pastebė­
jo Maikio Tėvo atsivestoji Trijų Vaikų 
Motina.

— Taigi, sakau, ta pati. Bet ir ji at­
rodo nusivylė Stalino saule. Žiūrėkite, 
ką ji sako:

“Aš skurdi — skurdesnė už rugie­
nas. —

Begalinė širdgėla — ruduo.”
Arba kitoj vietoj irgi jau nebešau­

kia: “Sudeginki! mane kaip raganą”, o 
tik sako:

“Kad pavirstau pilku lauko smė­
liu,—

Kad giliai žemelėje gulėtau!

Kurčias nebylys! Jis neturėjo nei gir­
dėjimo, nei kalbėjimo dovanos. Dvi di­
delės nelaimės šį žmogų kankino. Ir 
Kristus, padaręs stebuklą, grąžina jam 
šias brangiąsias dovanas — “jis kalbėjo 
ir girdėjo taip, kaip reikia.”

Šis Kristaus stebuklas patvirtina 
anksčiau pareikštąsias mūsų mintis, ko­
kios brangios žmogui girdėjimo ir kalbos 
dovanos, koks dėkingas žmogus turi bū­
ti Dievui ir nuolat Jam tarti: “Dieve, 
mano liežuvis amžinai tešlovina tave, o 
mano ausys tegul visada būna palenk­
tos tavo žodžiui, atnešančiam ir pasa­
kančiam man apie begalinę tavo meilę ir 
gerumą!”

Kad nugrimstau šaltu akmenėliu,— 
Nemunėlis kad viršuj tekėtų.” 

Matote koks didelis pasikeitimas.
— Maja bala, tą poeziją, — numo­

jo ranka Maikio Tėvas, — mes čia svar­
besniais reikalais pasitarti atėjom.

— Tai prašau sakyti, — tariau už­
versdamas “Lietuvių Poezijos Antologi­
ją”

— Mes su ponia ginčijamės dėl gim­
dymų kontrolės, — pradėjo dėstyti Mai­
kio Tėvas. Ponia eina už gimdymų kon­
trolę, o aš prieš. Sakau, Lietuvoj so­
džiaus žmonės jokių zababonų nežinojo, 
užtat kone kiekviena šeima po 6 vaikus 
užaugindavo, o miesčionys tik po vieną. 
Patys tremtiniai rašo, kad jeigu ne so­
džius tai Lietuvoj būtų buvę daugiau na- 
bašninkų negu kūdikių.

— Teisingai šioj vietoj samprotauji, 
Maikio Tėve. Šiandie net ir kai kurie 
šviesiau galvoją laisvamaniai, matydami 
taip daug pakrikusių šeimų, skatina grį­
žti prie nesugadinto lietuviškojo kaimo 
tradicijų. Kodėl nesugadinto? Ogi todėl, 
kad mūsų kaimo žmonės laikėsi krikščio­
niškosios moralės dėsnių ir tik čia, o ne 
kur kitur glūdėjo jų stiprybė. Gimdymtj 
kontrolės arba, be pagražinimų tariant, 
vaikų vengimas, mūsų paprastiems re­
ligingiems tėvams nė į galvą neatėjo.

— Ginčas dėl gimdymų kontrolės y- 
ra jau labai senas, pertraukė mane Trijų 
Vaikų Motina, drebančiu iš susijaudini­
mo balsu, — Kiekviename krašte, kur 
tik gimdymų kontrolės klausimas buvo 
viešai iškeltas, atsirasdavo balsų prieš 
ir už. Kaip taisyklė, Romos Katalikij 
Bažnyčia visada buvo prieš gimdymų 
kontrolę ir tą savo nuomonę yra ne kar­
tą pareiškusi.

— O kaip jus manote, Gerbiamoji 
Ponia, kodėl K. Bažnyčia smerkia gim­
dymų kontrolę? — užklausiau Trijų Vai­
kų Motiną.

— Sunku pasakyti, — sako ji, — 
kokie motyvai verčia katalikų Bažnyčią
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smerkti gimdymų kontrolę, nes sveikas 
protas ir pagarba gyvybei, kaip tik sto­
vi už tokią kontrolę. Bet Bažnyčia nie­
kad nesirėmė mokslu ir sveiku protu, o 
pasenusiom doktrinom, kurios dažnai ne­
išlaiko nei proto kritikos, nei paties gy­
venimo statomų reikalavimų. Atrodo, 
kad Bažnyčiai moteris yra patelė, kuri 
sujungta su vyru “šventais moterystės 
ryšiais” (paskutinius tris žodžius Trijų 
Vaikų Motina ištarė garsiau ir su aiškia 
pašaipa), kiekvienais metais turi pagim­
dyti po vaiką ir tęsti tą tol, kol jos or­
ganizmas visai išseks ir neteks gyvybės. 
Ar tie vaikai gyvens, ar badu mirs, Va­
tikanui dėl to galva neskauda.

— Sakykite, Gerbiamoji Ponia, ar 
jus mokate važiuoti automobiliu?

— Aišku, kad moku, — nustebo ma­
no klausimu. •

— Juk ji mane čia atvežė nuosavu 
Bjuiku, — pridėjo Maikio Tėvas.

— Na, sakykim jus pravažiuojate 
pro raudoną šviesą. Jus sulaiko policija. 
Vėliau jums tenka stoti į teismą. Teisė­
jas klausia kodėl jus pravažiavote, o jus 
vietoj atsakymo imate kolioti policiją, 
teisėją ir įstatymus, kurie jūsų laisvę 
varžo, reikalaudami staptelti prie kiek­
vienos raudonos šviesos.

— Jeigu aš taip imčiau kalbėti, tai 
pirmiausia mane palaikytų nenormalia, 
nes kiekvienas sveiko proto žmogui aiš­
ku, kad be judėjimų taiksyklių judėjimo 
laisvė tik dar labiau pasunkėtų. Dėl ben­
dros gerovės eilinis pilietis turi prisitai­
kinti prie bendro gyvenimo taisyklių.

— Bet argi jums, Gerbiamoji Ponia, 
nėra aišku, kad tas pats yra ir šeimos 
gyvenime. Jeigu vyras ir žmona težiūrės 
vien savo asmeniškų malonumų, užmirš­
dami atsakomybę prieš Dievą ir prieš 
savo tautą, tai, nėra abejonės, kad tokią 
tautą ištiks tokia pat katastrofa, kokia 
ištiktų, jeigu visi automobilistai imtų 
važiuoti pro raudonas šviesas. Moralės 
dėsniai yra skirti ne vienam žmogui ir 
ne vienam kuriam laikotarpiui, bet visų 
laikų visai žmonijai. Bažnyčia, smerkda­
ma gimdymų kontrolę, skelbia ne savo, 
bet Dievo valią, kurios joks žmogus ne­
turi teisės nei kritikuoti, nei priešta­

rauti, bet tik nusilenkti. Jau Senajam 
Įstatyme minimas Onanas, kuris už ne­
natūralų santikiavimą buvo Dievo nu­
baustas mirtimi. Ne Dievas turi keisti 
savo Įsakymus, bet žmogus turi keisti 
save, ir savo gyvenimą derinti prie Die­
vo Valios. Bažnyčia neįsako, kad mote­
ris privalo kiekvienais metais gimdyti, 
tačiau Bažnyčia draudžia nenatūralų 
santikiavimą. Be to ji skatina susilaiky­
mą. Popiežius Pijus XI, savo Encikliko­
je Apie Krikščionišką Moterystę, aiškiai 
ragina “...tik krikščioniškai ir santūriai 
naudotis per santuoką gautomis teisė­
mis, ypač santuokinio gyvenimo pra­
džioje, kad, jei paskiau gyvenimo sąly­
gos pareikalautų susiturėjimo, būdami 
jau įpratę, galėtų lengvai tai padaryti.” 
Bažnyčiai moteris yra ne patelė, bet šei­
mos širdis, vaikų motina, kurią vyras 
privalo mylėti ir iki grabo lentos nepa­
leisti. Gi pagal jūsų, Gerbiamoji Ponia, 
“neatsilikusį” galvojimą moteris paver­
čiama vyro geidulių tenkinimo įrankių, 
kuriuo vyras gali naudotis kaip jam pa­
tinka. Jūsų nuomone susilaikymas yra 
visiškai nereikalingas, nes jūs apie tai 
nė vienu žodeliu neužsimenate. Tai sa­
kykite, kaip galės susilaikyti vyras ir 
žmona, būdami bent keletą metų išskir­
ti pav. karo metų arba ligos atveju, jei­
gu jie bus tapę savo aistrų vergais. O 
gal jūsų nuomone ir ištikimybė yra at­
silikimo požimis? Tai kam tada net lais­
vamaniai smerkia tuos, kurie, Lietuvoj 
palikę žmoną su vaikais, čia antru kart 
apsiveda? Matote, prie kokios makaly­
nės privestų tarp gyvybės ir mirties sto­
vinčią mūsų tautą, tokie, kaip jūsų “ne- 
atsilikę” nuo gyvenimo samprotavimai.

Bažnyčia ne tik skatina gausias šei­
mas, bet taipogi nuolatos primena pasau­
lio valdovams apie jų pareigas rūpintis 
gausių šeimų materialiniu gerbūviu.

— Bet klausyk, — vėl prašneko 
Trijų Vaikų Motina, — daktarai jau se­
niai yra pastebėję, kad kuo gausinges­
nės šeimos, tuo paskutinieji vaikai yra 
silpnesni, nes jie negauna pakankamai 
maisto iš nusilpusios moters organizmo.

— Gal kartais, Gerbiamoji Ponia, 
teiktumėtės paminėti bent vieno dakta-
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ro pavardę, kuris jūsų tvirtinimą sutik­
tų paremti.

— Tai kad neatsimenu, — prasitarė 
mikčiodama Trijų Vaikų Motina.

— Ir neatsiminsit, nes jūs minėtus 
pareiškimus nugirdote ne iš medicinos 
specialistų, bet iš šundaktarių arba, 
Maikio Tėvo žodžiais tariant, “čerauni- 
kų.” Gėdą turėtumėt šiuos pliurpalus 
primesti medicinos mokslui ir sveikam 
protui.

— O pats ar gali paremti savo išve­
džiojimus, daktarų nuomonėm? — įsi­
žeidusiu balsu pastatė man klausimą, 
Trijų Vaikų Motina.

— Aišku, kad galiu, nes didžiausios 
pasaulio medikų garsenybės, katalikai 
ir nekatalikai, amerikiečiai, vokiečiai, 
prancūzai, belgai, olandai ir japonai 
vienbalsiai tvirtina, kad vaikų saugoji­
masis labiausiai kenkiąs moterų sveika­
tai ir daugiausia jų nuvaro prieš laiką į 
kapus. 1950 m. rugpiūčio mėn. “Laiškai 
Lietuviams” kunigas Jonas paduoda iš­
tisą eilę pasaulio garsenybių pareiškimų, 
kurie štai ką sako:

Amerikos gydytojų sąjungos bu­
vęs pirmininkas Dr. William G. Mor­
gan liudija: “Žino kiekvienas patyręs 
gydytojas, kad visos gimdymą sukliu- 
dančios priemonės ir metodai, dau­
giau ar mažiau, tiesioginiai ar netie­
sioginiai, veikia dubens organus ir 
nervų sistemą. Esu giliai įsitikinęs, 
kad priešingai kalbąs daktaras, jei tik 
jis turi toje srytyje patyrimo, užmer­
kia akis kasdieną pasikartojanticms 
faktams.” (Hearings, pp. 74-77).

Jam pritaria Belgijos garsenybė 
Dr. Guchteneere: “Kiekvienas gimdy­
mą kliudąs metodas ir priemonės yra 
be jokios išimties žalingos, o kai ku­
rios jų yra ypatingai kenksmingos, 
pav. nutraukti santykiai. Kai “saugo­
jimasis” virsta įpročiu, jis nuodija 
moterį ir iš to kyla dubens organų pa­
krikimai...pasibaigią visišku nevaisin­
gumu.” (ten pat pp. 80-81).

“Visas moters organizmas yra 
skirtas gimdymui. Negimdymas ar 
nepakankamai dažnas gimdymas ar­
do moters visą metabolizmą” (celių ir 

audinių cheminį pasikeitimą). K. J. 
(Taip Prancūzijos Faurė, Dalche, Si- 
redy; Olandijos van de Velde; Sell- 
heim, Stoekel, Hirsc Vokietijoje; Fred- 
lander, Amber, Brown Amerikoje. 
Kuone visi jie yra nekatalikai).

Štai svarbus įspėjimas jaunoms 
poroms: “Daugelį jaunųjų moterų va­
ro nusiminiman nebepagydomas nevai­
singumas, kilęs iš to, kad pradžioje 
vedybinio gyvenimo norėjo keletą me­
tų išvengti motinystės naštos” (Fau­
rė, Siredy).

Gimdymo kontrolę lydi ne vien 
fizinė netvarka. Su ja lygia greta eina 
dvasios pakrikimas. Dr. Robert Arm­
strong Jones rašo: “Gimdymų kontro­
lė dažnai priveda moterį prie perijo- 
dinio pamišimo. Kur tik įsigali ven­
gimas vaikų, ten tenka praplėsti pa­
mišėlių moterų skyrių ligoninėse. Tai 
man yra žinoma iš mano paties, kaip 
gydytojo, patyrimo.”

Dr. F. J. McCann: “Fiziniai mo­
ters išgyvenimai nenormalių santykių 
metu turi kenksmingos įtakos jos ner­
vų sistemai. Ji vargsta, erzinasi, iki 
neurozė, neurastenija, ar net visiškas 
nervų pakrikimas nepaguldo ligoni­
nėn.”

Garsusis Belgijos ginekologas 
Dr. Van de Veide sako: “Man žinoma 
daugybė atvejų, kur ir labai atsargus 
naudojimasis apsaugos priemonėmis 
privedė prie protinio pakrikimo, kurs 
dažnai pasirodė susijęs dar su dvasi­
nio pobūdžio priežastimis. Mano su­
pratimu, du dalyku prisideda prie šitų 
ligų iššaukimo. Vienas, tai kaltės ir 
pasižeminimo jausmas, kitas - bai­
mė, kad jų metodas gali pasirodyti ne 
tikras (t. y. kad ir besisaugodama mo­
teris gali pastoti). O šitų abiejų prie­
žasčių giliausioji šaknis yra štai ka­
me: kiekviena moteris, nors sąmonin­
gai viską daro nėštumui išvengti, ne­
sąmoningai, pačiose savo prigimties 
gelmėse, jo trokšta. Sąmoningai ir į- 
tempta valios kova su stipriu nors ne­
sąmoningu natūros troškimu yra visų 
jos “bėdų” priežastis” (ten pat p. 86).
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Paskutinėje vietoje paminėsiu 
gydytojų nurodomą faktą, kad tūks­
tančiai moterų miršta kas metą nuo 
įsčios vėžio, kuris, jų nuomone, išsi­
vysiąs iš prigimčiai prieštaraujančių 
lytinių santykių. Taip, pav., rašo: Dr. 
Van Douwdijk-Bastiaanse.

Medicinos mokslo daviniai ap­
čiuopiamai įrodo, kad apgaudinėjama 
prigimtis skaudžiai keršija. Kad Kū­
rėjo įsakymų laužymas moterystėje 
susilaukia savo bausmės ne tik kita­
me, bet ir šiame gyvenime.

— Ką tu pasakysi, — nustebo Mai­

klo Tėvas, — pasirodo, garsiausių pa­
saulio daktarų nuomonės neturi jokio 
kontrakto su Trijų Vaikų Motinos iš- 
mislais.

— O gal, Gerbiamoji Ponia, nesutin­
kate, kad šie medicinos daktarai kalba 
sveiko proto ir sveiko mokslo vardu, 
nes, kaip matote, ir jie pritaria tom “pa­
senusiom doktrinom”, kurias skelbia 
Katalikų Bažnyčia ir kuriom nepritaria 
nemokytų bobų filosofiją?

— Tačiau veltui laukiau atsakymo. 
Visa išraudonavusi, Trijų Vaikų Motina, 
nuskubėjo prie blizgančio Bjuiko.

Trapistai Nekalba ir Nevalgo Mėsos
IENAS iš pačių griežčiausių Kata- 

likų Bažnyčios vienuolynų, be abejo, yra 
trapistų ordenas. Pasinaudodami žurnalo 
“Coronet” (leidžiamo net nekatalikų) 
bendradarbio apsilankymo viename tra­
pistų vienuolyne įspūdžiais, norime juos 
dalimi perduoti ir mūsų skaitytojų šei­
mai.

Įžengus į trapistų vienuolyną jun­
tame visišką tylą. Galima matyti vie­
nuolius besimeldžiančius ar bedirban­
čius, bet neišgirsime jokio garso. Toji 
tyla, ramumas ir padeda giliau susi­
kaupti Dievuje. Maždaug per 300 metų, 
trapistai savo tylia malda ir pasiaukavi- 
mu tiki daug galį pasitarnauti visai 
žmonijai, nes jie savo auką skiria žmo­
nių priartėjimui prie išganymo.

Ramybė įeinantiems
Iš įvairių luomų, iš viso pasaulio 

kraštų susirinkę, jie randa ramybę tarp 
vienuolyno sienų. Kiekvieną įžengiantį 
prie vienuolyno durų pasitinka užrašas 
— “Pax Intrantibus” — Ramybė įeinan­
tiems! Gi kambary, kuriame naujieji pa­
mato pirmą kart senesniuosius brolius, 
kabo tikrai gilus ir prasmingas primi­
nimas: “Jei tu nori čia įeiti, palik savo 
kūną už durų; čia yra vietos tik tavo sie­
lai!”

Pirmųjų šios vienuolijos pradų už­

tinkame maždaug VI amž. kada daug 
pirmųjų krikščionių brolių atsekė į kal­
nus Šv. Benediktą. Bet trapistų vardas 
kildinamas iš 1664 m. abatas La Trappe 
(prancūzas) perorganizavo visą broliją, 
naujais griežtais pagrindais. Pirmieji 
prancūzai trapistai atsirado šiame kraš­
te maždaug prieš šimtmetį. Čia naujas 
ordinas rado plačią ir dvigubą rugiapjū­
tę — jis rado, kad ir nelengvas įsikūri­
mo sąlygas, o taip pat ir eilę sielų, pri­
slėgtų nuodėmių ir norinčių rasti širdžiai 
ramybę. Amerikiečiai pamėgo šį vienuo­
lyną ir tapo drausmingais jo nariais, nes 
jie tikėjo, kad griežtumas turi geriau­
sios įtakos žmogiškajam charakteriui.

Kaip priimami naujieji
Kol naujokas yra priimamas į orde- 

no narių tarpą, jis gyvena už vienuolyno 
sienų ir jis turi įrodyti, kad jo elgesys 
yra be ydų.

Jei jis yra priimamas, susirenka vi­
si vietos broliai pasitarimu, kambary ir 
sveikina naująjį ateivį. Čia jis nusivel­
ka pasaulietiškus drabužius ir gauna 
sunkų trapistų naujoko abitą. Kiekvie­
nas brolis sveikina naująjį brolišku ra­
mybės pabučiavimu. Iš čia tylioji pro­
cesija nuveda naujoką giliau į kolkas 
jam svetimą pilką aplinką, čia yra pa­
saulis, kuris savo dieną pradeda jau 2 
vai. ryto keturiomis valandomis maldos.

Rugpiiitis (August) 16, 1952 7

7



Tuomet, iki saulės nusileidimo kiekviena 
minutė yra užimta. Koplyčioje, klasėje, 
dirbtuvėje ar laukuose, vienuoliai auko­
ja kiekvieną savo darbą Viešpačiui.

Nežiūrint kaip ilgai pasiliekama 
vienuolyne, kiekvienas narys visada tu­
ri įrodyti savo vertingumą, kiek jis ver­
tas dėvėti trapistų rūbą. Du kartu per 
penkerius pirmus metus jo broliai bal­
suoja savo nuomonę apie jį, ir nuo to pri­
klauso ar naujokas galės čia liktis ar tu­
rės palikti šią maldos ir susikaupimo 
vietą. Betkuriuo metu vienuolis gali bū­
ti pašalintas iš ordino, jei jis neparodo, 
ko iš jo buvo laukti. Naujasis narys tu­
ri duoti skaistumo, neturto ir paklusnu­
mo įžodį. Papildomai iš jo dar reikalau­
jama pastovumo pasižadėjimo, t. y. pa­
silikti vienuolyne iki savo gyvenimo pa­
baigos. Geresniam dvasiniam tobulėji­
mui, kasdien jis išpažįsta visas savo nuo­
dėmes savo brolių akyvaizdoje. Jų pa­
galba ir maldomis tikimasi kovoti su 
žmoniškuoju silpnumu.

Jų papročiai
Visi vienuoliai, kartu su abatu, tu­

ri kasdien dirbti laukuose. Kartu jie vi­
si ir valgo susėdę prie neapdengtų stalų. 
Nesudėtingą maisto davinį sudaro dau­
giausiai jų pačių išauginti produktai. 
Kiekvieną savaitę du broliai yra įparei­
goti gaminti maistą. Po šeštadienio va­
karienės, tiedu apmazgoja kojas kiek­
vieno išeinančio iš valg. kambario. Didį­
jį Ketvirtadienį, vienuolyno abatas ir 
vyresnysis Tėvas daro tą pat, Kristaus 
atminimui mazgojusios savo apaštalams 
kojas. Per kuklumą ir nusižeminimą jie 
siekia geresnės atgailos dvasios. Tyla ir 
susivaldymu jie aukojasi už savo ir pa­
saulio nuodėmes. Visdėlto, ryšium su jų 
darbu, kiekviename vienuolyne yra keli 
žmonės, kurie gali pakalbėti su svečiais. 
Pats abatas, kuris turi palaikyti visus 
ryšius su išoriniu pasauliu, gali taip pat 
kalbėti.

Taip pat vienuoliai, turintieji kokių 
dvasiniai religinių problemų, gali kreip­
tis pas abatą. Bet tarpusavy jie nevarto­
ja jokios kalbos, susišnekama labai pa­
prastų ženklų pagalba.

Asmeniai, trapistai nepriima jokių 
lankytojų ir labai reti laiškai gali būti 
atsakomi tik su abato leidimu. Kai vie­
nuolis pilnai įsitraukia į kasdieninį or­
dino reguliaminą, jis nutraukia ryšius su 
savo šeima ir draugais. Jie prisimenami 
tik jo maldose.

Kiekvieną trapistų gyvenimo žings­
nį lydi didelis griežtumas. Kiekvienas vie 
nuolis yra visiškai neturtingas ir neturi 
visiškai jokios nuosavybės, net rūbas 
kuriuo dėvi ir tas priklauso ordinui. Abi­
tas ir yra svarbiausias dalykas iš viso 
apsirengimo, kuris dėvimas ir prie dar­
bo ir studijų ir miego ir, pagaliau, palai­
dojamas.

Kiekvienos nakties poilsiui trapis- 
tas naudojasi paprasčiausia kieta medi­
ne lova, kuri primena Kristaus kryžių, o 
menkas šiaudinis patalas primena Kris­
taus gimimą ėdžiose.

Pati miegama patalpa yra didelis 
neapkūrenamas kambarys, kuris pada­
lintas į atskiras celes. Eidamas miegoti, 
vienuolis užtraukia ant durų esančią už­
dangą. Celės sienoje kabo kryžius ar ne­
didelis religinis paveikslas. Guldamas 
jis tenusimauna sunkius batus ir išsitie­
sia lovoje su karšta malda lūpose iki 
užmiega.

Iš ko pragyvena
Nežiūrint trapistų kietų, iš amžių 

glūdumos besitęsiančių papročių, jie 
naudojasi moderniškiausiais ūkio vedi­
mo padargais. Derlius, atliekamas nuo 
savų reikalų, yra parduodamas. Kiek­
vieną dieną kiaušiniai, pienas ir medus 
yra paruošiami pardavimui. Trapistai y- 
ra pagarsėję savo gaminamais sūriais. 
Dalį pajamų, reikalingų vienuolynui, 
gauna iš savanoriški} aukų tų pasaulie­
čių grupių, kurie čia atvyksta laikinam 
dvasiniam atsinaujinimui ir kurių niekad 
netrūksta šešiose vienuolynuose, esan­
čiuose Kentucky, Rhode Island, Iowa, 
Georgia, Utah ir New Mexico valstybėse. 
Retų pertraukų metu, kada vienuoliai 
esti laisvi nuo tiesioginių savo pareigų, 
jie prasimano kitų pajamų šaltinių, k. a. 
darymas religinių ženklų, rožinių, kryže­
lių, statulėlių etc. Visiems puikiai žino-
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moji knyga “Seven Story Mountain”, pa­
rašyta kaip tik trapisto Thomas Merton, 
yra viena iš labiausiai perkamų knygų 
visame Amerikos kontinente.

Pašto ženklai ir astronomija

Rečiau pasitaikančios ir visai trum­
pos valandėlės, pertraukėlės nuo įtemp­
tos meditacijos, panaudojamos pašto 
ženklų kolekcijų tvarkymui, botanikos 
bandymams ar astronominiams tyrinėji­
mams. Ir tie visi užsiėmimai vyksta vi­
siškoje tyloje. Ir tai yra bene vieninte­
lis vienuolių žemiškasis noras, kad ir ty­
loje, pabūti savo brolių draugėje. Nežiū­
rint griežto trapistų atsiskyrimo nuo pa­
saulietiško gyvenimo, jie jaučiasi laimin­
gi savo pasiaukojimu visatos kūrėjui. 
Jiems nėra didesnio dalyko už maldą ir 
didesnio džiaugsmo už nuolatinį garbini­
mą Dangiškojo Tėvo. Ilgi metai praleis­
ti tarp pilkų vienuolyno sienų, primena 
jųjų visišką paklusnumą kadaise Geth- 
semanėj Kristaus tartiems žodžiams — 
“Budėkite ir melskitės...”

Siekdami tikrojo dvasinio tobulėji­
mo ir aukodami kiekvieną, kad ir ma­
žiausią darbelį didesnei Dievo garbei, 
trapistai deda didžiausias pastangas at­
likti kiekvieną darbą iki visiško užbaig- 
tinumo — ar tai būtų derlingi laukai, ar 
naminių gyvulių auginimas ar bet koks 
kitas darbas.

Kaip jie laidojami
Jų mintys užklysta į čia pat, derlin­

gų laukų kampe esančias nedideles ka­
pinaites. Kiekvienas ordino narys žino, 
kad tik juose paguldytas rasiąs pilnąją 
laimę ir ramybę. Ir mirties jie nesibijo. 
Kai vieną kurį brolį Viešpats ruošiasi 
kviesti pas save ir valanda jau arti, li­
kusieji broliai suklumpa maldoje. Gi ke­
letas kitų brolių kasa duobę nuosavose 
kapinėse gerai žinodami, kad vieną die­
ną ir jie čia ras amžinąjį poilsį. Numirė­
lis paguldomas koplyčioje ant lentos ir 
laikomos Requiem Mišios, po kurių, be 
jokio karsto, paguldomas paruoštoj duo­
bėj ir ant veido uždedamas paprastas 
geležinis kryžius. Likę broliai žino, kad 

vienas jų jau pasiekė galutinį kiekvieno 
trapisto gyvenimo tikslą.

Niekad nevalgo mėsos

Visą tyliąją aplinką pertraukia ne­
didelis varpas, kuris kiekvieną vienuolį 
šaukia ir darbui ir maldai ir miegui. Tik 
jo vieno gaudimas skleidžiasi už vienuo­
lyno sienų. Trapistai bent 7 vai. kasdien 
praleidžia maldoje, kurias aukoja ne tik 
už save, bet ir už visą pasaulį. Jie neval­
go mėsos, žuvies ar kiaušinių, nebent tik 
ligos atveju. Jų maistas yra daugiau au­
galinės kilmės, daržovės, sriubos, juo­
da duona. Vienuoliai siekiantieji kuni­
gystės, kasdien studijuoja penkias va­
landas. Jie ir šventimus gauna čia pat, 
ir dažniausiai, jiems niekad netenka at­
našauti Mišių už vienuolyno sienų, jie 
meldžiasi savoje koplyčioje. Visi vienuo­
liai nešioja trumpai pakirptus plaukus 
ir augina barzdas, tik vienuolyno choro 
nariai skutasi. Jų abatai turi vyskupo 
teises, o vyriausiasis ordino abatas yra 
renkamas visam gyvenimui ir reziduoja 
Romoje.

Nėra tai pergausus narių skaičiumi 
ordinas. Jungtinėse Valstybėse šiuo me­
tu yra 500 vienuolių, kurių 100 atėjo tuoj 
pasibaigus antrajam pasaul. karui. Vy­
rai tiesiai iš karo lauko ar grįžę namo ir 
neradę ramybės ir dvasinės paguodos, 
pasirinko vieną iš sunkiausių Kristaus 
sekimo vietų — trapistus. Neturtas, dar­
bas, malda, artimo meilė ir savęs išsiža­
dėjimas — tai ir yra didžiausios verty­
bės, kurios taip branginamos trapistų 
ordino.

Al. Ast. “Draugas”
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Kun. Juozas Prunskis

Širdies Nepagailėki
Žemė vadinama ašarų pakalnė, aša­

rų, nes daug kentėjimų, — pakalnė, nes 
čia nėra daug džiaugsmingos saulės, ne 
taip, kaip augštumose.

Bet mes — žmonės, suvienyti tuo 
pačiu kentėjimu ir skausmu, turime jau­
stis broliai. Kiek galima — kiekvienam 
daugiau parodyti nuoširdumo, įnešti 
daugiau džiaugsmo į kits kito gyveni­
mą.

Viena kelionė j “teatrą”
Kartą Prancūzijoje, Anvers mieste, 

viena ponia paklausė uolų misionierių — 
ar ji galėtų nueiti į teatrą.

— Kodėl ne, ponia, — atsakė mi­
sionierius, — bet tik su viena sąlyga, 
kad aš pats jus nulydėsiu.

Atėjus vakarui ta ponia ir misio­
nierius susėdo į vežimą. Vežikui jau iš 
anksto buvo pasakyta, ir jis sustojo kur 
jam buvo nurodyta.

— Betgi, kunige, teatras ne čia, — 
ėmė kalbėti ponia.

—Atleiskite, gal sutiktumėte išlip­
ti, — pratarė misionierius.

Jie priėjo prie labai skurdžios grį- 
telės. Pravėrė duris ir pamatė labai var­
gingą moterį, apsuptą mažų, neturinčių 
kuo apsirengti vaikų. Buvo didžiausias 
skurdas. Misionierius, atsigrįždamas į 
savo garbingą bendrakeleivę, pratarė:

— Ponia, čia prasmingiausia gyve­
nimo scena...

Anai rūmų lepūnėlei tai buvo ypa­
tinga pamoka. Gal ji dar iš viso nebuvo 
mačiusi žmonių skurdo. Misionierius jai 
atvėrė akis.

Ir mūsų akys perdaug nukreiptos į 
savus menkus rūpestėlius, kad kartais 
kitų nei vargo, nei ašarij nebematome, o 
taip neturėtų būti. Širdies nepagailėki­
me nei vienam kentėjimo prispaustajam.

Nuotykis viešbuty
Ir niekas mūsų šiame artimo mei­

lės kely taip labai nestiprina, kaip

ra

krikščionybė. Tai gerai pavaizduoja šis 
būdingas atsitikimas: 'kartą vienas Aus­
trijos karininkas atvyko į vieną Vokie­
tijos kurortą, garsų savo gydomomis 
maudyklėmis. Jis taip blogai atrodė, kad 
visi viešbučių savininkai manė-jis gali 
tuojau mirti ir nenorėjo to nemalonu­
mo savo patalpose pergyventi. Niekas 
jo nepriėmė. Niekur jam nebuvo vietos. 
Kreipėsi dar jis į paskutinį viešbutį, bet 
ir čia visos vietos buvo “užimtos”...

Vienas to viešbučio gyventojas gir­
dėjo savininko pasikalbėjimą su tuo li­
goniu. Matė, kaip neišpasakytai jam rei­
kalingas gydymasis ir pratarė:

— Šis karininkas yra mano artimas 
giminaitis. Aš sutinku su juo dalintis 
kambariu. Tegu jis guli mano lovoje, o 
aš miegosiu ant sofos.

Šeimininkui jau nebebuvo patogu 
dabar atsakyti, ir invalidas karininkas 
buvo atneštas į tą kambarį. Praėjo kiek 
laiko. Ligonis atsigavo, galėjo jau dau­
giau kalbėti. Dabar jis paklausė savo 
geradarį:

— Atleiskite, kuo jūs būsite vardu? 
Kokiu būdu mes esame giminės?

Anas širdies žmogus atsakė:
— Aš esu Jūsų giminaitis per Jėzų 

mūsų Viešpatį, Kurs mane išmokė kiek­
viename artime matyti mano brolį.

Matyti žmoguje brolį, matyti kiek­
vienoje moteryje seserį — tai gili krikš­
čionybės pamoka. Ji daug saulės gali at­
nešti į ašarų pakalnes. Tai gali daug a- 
šarų nudžiovinti. Pasaulyje žmonių ger­
būvis palaipsniui kyla. Žmonės kaskart 
geriau aprūpinami. Ir vieno, ko jiems 
labai gali trūkti, tai širdies kai kentėji­
mų našta juos prispaudžia. Tokiu atve­
ju kiekvienam mielas, kaip balzamas, 
kiekvienas šiltesnis žodis. Net ir kentė­
ti žmogui yra lengviau, kai jis žino, kad 
yra širdžių, kurios jį supras, atjaus, jam 
pero norės, stengsis suraminimą, sustip­
rinimą nešti. Tokia gera širdis tai die­
viškos širdies atspindis ašarų pakalnėje.
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A. Tyruolis

Šventojo Turtai

į IETUVOJ kai kuriose vietose būda­

vo garsūs šv. Lauryno atlaidai rugpjūčio 
mėnesio dešimtąją dieną. Tas metas taip 
pat reikšdavo vasaros persilaužimą į vė­
sesnių dienų pradžią. Žmogus tik dabar 
galėdavo prisiminti, ar jis taip kantriai 
kentėjo vasaros karščius, kaip kantriai 
ir tiesiog linksmai kentėjo lėtos ugnies 
kančias šv. Laurynas 258 metais po 
Kristaus. Jis prieš pat mirdamas dar 
meldėsi, kad Roma ir visas pasaulis ne­
trukus pasidarytų krikščioniški. Taip ir 
įvyko: 313 metais ciesorius Konstanti­
nas Didysis davė tikėjimo laisvę krikš­
čionims ne tik Romoj, bet ir visam tuo­
metiniam Romos imperijos pasaulyj.

Turėjau laimės kaip Šventųjų Metų 
piligrimas aplankyti šią brangią bazili­
ką, kurią milijonai piligrimų lankė per 
tūkstančius metų kaip vieną septynių pi­
ligrimų bazilikų.

Ji yra už miesto mūrų arba sienų, 
nes atsirado dar tais laikais, kai krikš­
čionių šventovės nedrįso rodytis šalia 
Romos pagoniškųjų šventyklų. Pradžioj 
ją pastatė pats Konstantinas Didysis. Ir 
vėliau amžiai keitė jos išvaizdą. Kone 
pusę jos buvo sugriovęs paskutinysis ka­
ras, ir šv. Tėvo drabužiai čia buvo su- 
šlakstyti sužeistųjų krauju, kai jis juos 
čia lankė. Lėktuvai buvo jieškoję greti­
muose Campo Verano kapuose suslėptos 
vokiečių amunicijos, bet netikėtai patai­
kė į šį brangų pastatą.

Ramu ir tyku už tų mūro sienų ties 
gretimais kapų kiparisais. Aikštėj tave 
iš tolo pasitinka šv. Laurynas, iškilęs ant 
aukštos kolonos. Tiesus ir guvus jis sto­
vi, laikydamas rankoj geležinę tvorelę — 
kankinimo įrankį, ant kurio paguldytas 
buvo lėta ugnim deginamas. Tokį jį vaiz­
duoja ir Mykolas Angelas savo “Pasku­
tiniajame Teisme” Sikstaus Koplyčioj 
Vatikane Kristaus pasmerkiami} jo prie­

šų baimei ir nusiminimui. Bet to šiur­
paus įrankio nėra šioj bazilikoj — jis y- 
ra išlikęs kitoj miesto dalyj, netoli Tibe­
rio upės ir Augusto mauzoliejaus, vadi­
namoj San Lorenzo ir Lucina bažnyčioj. 
Ir nukankintas jis buvo ne čia, bet San 
Lorenzo ir Panisperna. Tik jo palaikai, 
draug su šv. Stepono, yra čia marmuro 
urnoj ir sidabro sarkofage.

Ne antikinės granito kolonos ir ne 
Kosmatų mozaikos grindyse čia pirmiau­
sia patraukia piligrimo akį, bet sienų 
piešiniai, kuriuose atvaizduotas šv. Lau­
ryno gyvenimas. Trys iš jų įstringa į šir­
dį ir atmintį neišdildomai: vienas jų 
vaizduoja šventąjį, dalijantį išmaldas 
vargšams, kitas — kaip jis rodo Bažny­
čios lobius prefektui, ir trečias — jo pa­
laidojimą.

Pirmieji krikščionys pasižymėjo ne­
paprastu dosnumu vargšams ir ligo­
ninis. Romos gi valdžia buvo labai godi 
turtų. Prefektas pareikalavo šv. Laury­
ną, kurs buvo popiežiaus Sikstaus II 
arkidijakonas, atiduoti valdžiai bažny­
čios vargšams šelpti surinktus pinigus. 
Ką tik prieš tris dienas pats popiežius 
buvo suimtas ir nukankintas. Šv. Laury­
nas, pakelėj jį sutekęs, su baime ir nus­
tebimu paklausė:

— Šventasis Tėve, kurgi eini be ma­
nęs? be savo sūnaus? Argi buvau neti­
kęs Jums tarnaudamas?

— Sūnau, — atsakęs šventasis Tė­
vas, — po trijų dienų būsi kartu su ma­
nim.

Dabar buvo ta trečioji diena, kurią 
šv. Laurynas buvo pažadėjo prefektui 
parodyti bažnyčios lobius, esą, gal dar 
brangesnius už visą imperiją. Jis susi- 
kvietė vargšų, paliegėlių, luošų, aklų, 
našlių ir našlaičių ir miesto valdovui pa­
sakė, į juos rodydamas:

— Štai bažnyčios turtai, didesni už 
pačią imperiją, ir kitokių ji neturi.
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Perpykęs galiūnas įsakė šventąjį 
tuoj sudeginti ant lėtos ugnies. Tačiau 
jis taip smagiai kentėjęs, kad, lyg juo­
kaudamas, budeliams sakęs:

— Jau vienas šonas iškepė, galit 
versti ant kito.

Tikintieji, kurie ten buvę, jautę sal­
dų deginamo šventojo kūno kvapą. Vė­
lai vakare, su griaudžiom ašarom, pa­
laidoję jį už mūro sienų.

Šv. Lauryno malda mirštant tapo 
dideliu lobiu. Ji pasiekė ir mūsų šalį, 
kad ir vėlai, kad ir daugiau kaip po tūks- 
tanties metų.

Po trijų šimtų metų šalia savęs am­
žinam miegui jis priėmė šv. Steponą, at- 
kildintą čia iš Konstantinopolio. Gimęs 
Ispanijoj, šv. Laurynas, būdamas, kaip 
legenda sako, “ii cortile Spagnuolo” 
(mandagusis ispanas), pirmajam kanki­
niui grabe užleidęs dešiniąją vietą, pats 
pasitraukdamas į kairiąją.

Konstantinopolio ciesoriaus Teodo- 
zijaus II duktė Eudoksija, Vakari) impe­
ratoriaus Valentino II žmona, buvo nela­
bojo apsėsta. Jos motina prašė ją atvyk­
ti į Konstantinopolį ir paliesti šv. Stepo­
no relikvijas, bet nelabasis neleido ir 
reikalavo atvežti į Romą šv. Stepono kū­
ną. Nutarta iškeisti su šv. Laurynu, bet, 
imant vežti, visi krito negyvi. Juos at­
gaivino šv. Tėvas Pelagijus, bet po 10 
dienų jie vėl mirė. Tai buvo ženklas, kad 
abu šventuosius reikia dėti į vieną sar­
kofagą.

Taip byloja bazilikos sienij paveiks­
lai.

Dėl to šv. Laurynas yra galingas 
užtarėjas. Jo šaukiamasi gelbėti sieloms 
iš skaistyklos.

Bet niekad netrūkdavo ant tos baž­
nyčios laiptų tų, kurie patyrė dosnią šv. 
Lauryno ranką. Jo dvasia atgimė šv. 
Pranciškoj Romietėj, kurie čia tarp 
vargšų ir elgetų sėdėdavusi nuo saulėte­
kio ligi saulėleidžio, melsdama išmaldos 
šelptiniems, pati pasidariusi lygi su ki­
tais, bet vėliau atpažinta, kaip tikroji 
Romos vargšų motina.

Šv. Prakseda - lietuvaite
Bažnyčios šventųjų sąraše liepos 

mėn. (21 d.) kalendoriuje yra įrašytas 
šventos mergelės Praksedos vardas. Gal 
veik niekam nežinoma, kad yra dvi šven­
tos mergelės Praksedos, kurių viena yra 
Romos senatoriaus Prudens duktė, o ki­
ta — Polocką valdžiusio Lietuvos kuni­
gaikščio Vosyliaus (1164 — 1223) duk­
tė.

Tėvui mirus, Prakseda, kitaip dar 
Paraskavija vadinama, kartu su taipgi 
švento gyvenimo broliu Glebu valdė Po­
locko kunigaikštiją du metu (iki 1225 
m.). Nemėgdama valdžios triukšmo, ji 
paliko broliui valdžios reikalus, o pati 
įstojo Polocke į seserų bazilionių vie­
nuolyną, kurį buvo įsteigusi jos senelė 
šv. Eufrazina. Į vienuolyną ją priėmė 
Naugardėlio vyskupas Simeonas ir per 
įžadus suteikė Praksedos vardą. Po 7 
metų ji buvo išrinkta to vienuolyno vy­
resniąja.

Totoriams veržiantis Europos link 
ir einant gandams, kad žudomi visi kil­
mingieji, sės. Prakseda 1232 metais lei­
do seserims skirstytis namo, o pati su 
keliomis iškeliavo Romon. Po 7 metų 
(1239) m.) ten mirė ir palaidota.

Į šventųjų eiles ją įskaitė popiežius 
Grigalius X, kuris pats per jos užtarimą 
patyręs didelę Dievo malonę. Senuose 
bažnyčios dokumentuose teigiama, kad 
po mirties ši senovės lietuvaitė kuni­
gaikštytė garsėjo nepaprastais stebuk­
lais.

Anų laikų mastu matuojant, šv. Pa­
raskavija — Prakseda buvo mokyta mo­
teris: mokėjo ne tik svetimų kalbų, bet 
ir lotyniškai rašyti bei skaityti. Yra li­
kusių jos ranka rašytų rankraščių.

Istorikas Narbutas šventosios kil­
mę veda iš Kauną įkūrusio kunigaikščio 
Kūno giminės, kuri davė Polocko valdo­
vus. Pirmas Polocką valdęs Lietuvos 
kunigaikštis krikščionis buvo Kūno pro­
anūkio Mingailos sūnus Ginvilis, per 
krikštą gavęs Jurgio vardą. Šventosios 
tėvas kunigaikštis Vosylius buvo kunig. 
Jurgio anūkas. Šventoji gimė 1185 m., 
mirė 1239 m.
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Ką reikia daryti, jeigu kunigas, da­
lindamas Švenčiausiąjį, vietoj vienos Ko­
munijos paduoda dvi? R., Erie, Pa.

Tuomet reikia visai ramiai priimti 
abi Komunijas kartu ir džiaugtis.

Jeigu žmogus nusigandęs mini Die­
vo vardą, ar tai nuodėmė?

O. M., W. Frankfort, Ill.
Nėra jokios nuodėmės jei žmogus 

tai daro su noru išprašyti iš Dievo rei­
kalingos pagalbos. Priešingai, tai yra 
gražus ir girtinas paprotys, pavojui iš­
tikus, pavesti save Dievo globai. Kar­
tais žmonės nusigandę biauriai nusikei­
kia. Tai yra peiktinas ir nuodėmingas 
paprotys. Kiti būdai sunkiai prieš Die­
vui prideramą pagarbą nusidėti yra: 
piktžodžiavimas Dievui, priskiriant Jam 
įvairias žmonių padarytas neteisybes ar 
kitas piktadarybes, nelaikymas rimtai 
padaryto įžado ir kreivos priesaikos 
padarymas.

Ar galima įeiti į kitu tikėjimu mal­
dyklas, kada ten nėra laikomos jokios 
pamaldos? V. K., New York, N. Y.

Įeiti į tokias vietas, kai nėra pamal­
dų, turint rimtą priežastį, pavyzdžiui, 
norint jas apžiūrėti, yra galimas. Tik­
tai dalyvavimas svetimų tikėjimų pa­
maldose yra nuodėmė.

Mūsų miestelyje kartais iš namų j 
namus lenda klaidatikiai Jehovos Liu­
dininkai ir bruka veltui savo knygas. Ką 
reiktų su jais daryti?

K. S., Frackville, Pa.
Gerai padaryti ką Olandi; katalikai 

darydavo. Jie paimdavo knygas į ran­
kas ir jas tuč tuojau prie tokių platin­
tojų akių suplėšydavo. Jeigu vienų na­
mų gyventojai taip pasielgs, paskui ant­
rų ir trečių, tai platintojas jau nebedrįs 
taip akiplėšiškai eiti ir brukti savo 
spausdintus nuodus.

Kas buvo Louise Lateau? Ar ji bu­
vo stigmatikė? Kada ji gyveno, ar mū­
sų laikais? R. A., Jersey, City, N. J,

Galima pavadinti Louise Lateau 
pereitojo šimtmečio Teresę Neumanaitę. 
Louise gimė Belgijoje 1850 metais. Nuo 
Kovo 31, 1871 iki mirties Rugpiūčio 25, 
1883 ji maitinosi vien tik Šventa Komu­
nija. Ji turėjo Jėzaus žaizdas (stigma- 
tus) taip kaip Teresė Neumanaitė.

Prieš kiek laiko mačiau kokius ten 
skelbimus apie naują rožančiaus išvaiz­
dą. Tai buvo žiedo formoje. Jį galima 
ant piršto užsimauti. Ką apie tai pasa­
kysite? J. D., Homestead, Pa.

Šventos Atlaidų Kongregacijos de­
kretas išduotas Romoje 1836 metais sa­
ko, kad negalima uždėti atlaidus ant to­
kių “piršto” rožančių. Šiuo laiku netu­
rime įrodymų, kad tas dekretas buvo at­
šauktas. Kadangi Tamstos minėtas ro­
žančius yra toks, aišku, kad ant jo ne­
galima uždėti atlaidų.

Ar gali paprastas žmogus katalikas 
būti paskirtas kardinolu ir išrinktas po­
piežiumi? E. M., Bronx, N. Y.

Kai Bažnytinės Teisės kodeksas įsi­
galiojo 1918 metais, kunigystė yra bū­
tina sąlyga tapti kardinolu.

Neseniai ištekėjau. Norėčiau žinoti 
kokiais žodžiais kunigais pašventino ve­
dybinį žiedą. J. R., Tamaqua, Pa.

Kunigas lotyniškai atkalbėjo sekan­
čią tikrai gražią maldelę: Palaimink, 
Viešpatie, šį žiedą, kurį Tavo vardu lai­
miname, kad ji, kuri jį nešios, būdama 
ištikima savo vyrui, pasiliktų Tavo ra­
mybėje, paklusni Tavo valiai, ir visuo­
met gyventų bendroje meilėje, per Kris­
tų, mūsų Viešpatį. Amen.
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IINIOS
• Popiežius rusų tautai. Slavų šven­

tųjų Kirilo ir Metodijaus šventės proga 
Pijus XII specialiu raštu kreipėsi į rusų 
tautą, ragindamas atsiriboti nuo bedie­
viškojo komunizmo apaštalų ir grįžti į 
krikščionių tikėjimą. Popiežius pareiš­
kė, žinąs, kad daug rusų saugoja savo 
tikėjimą savo sąžinių šventovėse ir ne­
padeda tikėjimo priešams jų planų vyk­
dyti. Tame pat laiške popiežius atremia 
bolševikų tvirtinimus, kad jis palaikęs 
karą ar favorizavęs kurią nors kariau­
jančią pusę.

• Kiek katalikų pabėgo? Europos 
emigrantų sąjūdžio laikino komiteto kon­
ferencijos metu buvo pareikšta, kad 
60% pabėgėlių Vokietijoje, kurie buvo 
priversti pasitraukti iš anapus geležinės 
uždangos, yra katalikai. Tai sudaro apie 
8 milionus.

• Kapitonas ir šventoji. Newarko, 
N. J., policijos kapitonas Edward Cough­
lin jau yra parūpinęs Šv. Marijos Goretti 
stovylų 12-kai bažnyčių ir yra suplana­
vęs Amerikoje pastatyti šventovę jos 
garbei. Jis pats yra išdalinęs apie 50,000 
lapelių apie šventąją. Jis pabrėžia, kad 
šventosios gyvenimo istorija moko mus 
kiekvienoje mergaitėje ir moteryje ma­
tyti Marijos dukterį ir pagerbti jų tau­
rų moteriškumą.

• Daug atsivertimų. Fatimos Dievo 
Motinos stovyla, lydima gausių tikin­
čiųjų minių suplaukimu, lanko Pietų A- 
meriką. Apsilankė ir TT. Marijonų ve­
damoje parapijoje Argentinoje. Per 
Marijos užtarimą pastebimas nepapras­
tai didelis skaičius atsivertimų atšaliu- 
sių bei netikinčiųjų tarpe.

• Susidomėjo piemenėliais. Portuga­
lijoje, Leirijbs vyskupijos, buvo pradė­
tas informacinis procesas dviejų Fati­
mos piemenėlių Pranuko ir Jacintos, 
kuriems 1917 m. buvo apsireiškusi Die­
vo Motina. Tai reikalinga prieš beatifi­
kaciją.

• Įvedė bendrą gyvenimą. Pildyda­
mas Šv. Tėvo pageidavimą, Aix’o arki­

vyskupas, Prancūzijoje, įvedė naują ku­
nigų gyvenimo būdą. Jauni kunigai po 
šventimų, dirbdami parapijos darbą, tu­
rės du metus gyventi bendrai, kad taip 
galėtų geriau pasiruošti sunkioms sielo­
vados pareigoms.

• Parapija greitai augo. Angelų Ka­
ralienės parapija, Newark, N. J., per 22 
metus iš 63 parapijiečių išaugo į 7,500.

• Eisenhowerio tikėjimas. Respubli­
konų kandidatas Amerikos prezidento 
vietai, Dwight Eisenhower, neseniai pri­
sipažino esąs dievobaimingas protestan­
tas, nors nepriklausąs jokiai bažnyčiai. 
Jis, prieš pasitraukdamas iš aktyvios 
karinės tarnybos, savo kareiviams labai 
išgyrė Šv. Tėvą, kuris taip sumaniai va­
dovaująs pasaulio kovai prieš komuniz­
mą, pastatydamas ji visiems pavyzdžiu. 
Toks išsireiškimas išgąsdino protestan­
tus.

• Stevensono tikėjimas. Demokratų 
kandidatas Amerikos prezidento vietai, 
Illinois gubernatorius Adlai Stevenson, 
yra protestantas unitarijonas. Kai jis 
tapo Illinois gubernatoriumi prieš tris ir 
pusę metų, tai jo žmona, po 21 metą ve­
dybinio gyvenimo, išgavo divorsą, nors 
pats Stevensonas divorsams yra priešin­
gas. Sakoma, kad ji nenorėjusi dalyvau­
ti politiniame gyvenime su savo vyru.

• Generolas mirė katalikų? Genero­
las Patton žuvo “Džypo” nelaimėje Eu­
ropoje. Prieš pat mirtį generolas papra­
šė kariuomenės kapeliono, kad atkalbėtų 
maldas už mirštančius. Kapelionas pasi­
sakė, kad jis esąs katalikų kunigas. Ge­
nerolas atsakė, kad tą žinąs, ir kad tik 
tokio žmogaus norįs. Kun. Hubbard, S. 
J., žinomas kaipo “Ledų Kunigas” apie 
tai praneša, ir jis tiki, kad generolas 
Patton “troškimo krikštu” miręs kata­
liku. '

• Sukaktis Vatikane. Šiemet sueina 
lygiai 100 meti; kai Vatikano valstybė 
pradėjo naudoti pašto ženklus. Tą su­
kaktį paminėti buvo išleistas ypatingas 
pašto ženklelis.
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žinios ii fie/ariiiojo jsascrufio
• Sporto žaidynės. Clevelande užsi­

baigė Il-sios Šiaurės Amerikos lietuvių 
sporto žaidynės. Užbaigimo akte buvo 
pažymėta, kad trečios tokios žaidynės 
bus pravestos pasaulio lietuvių sostinėje 
Chicagoje kitais metais.

• Kanados lietuvių bažnyčios. Se­
niau visoje Kanadoje buvo tik dvi lietu­
viškos parapijos. Šiandien Montrealis 
jau turi dvi parapijas; Torontas ir Ha­
miltonas po vieną; parapija organizuo­
jasi Winnipege; apie tai galvojama Sud­
bury; lietuviškas vienuolynas veikia St. 
Catherines; kapelianijos yra Londone, 
Sault Ste Marie, Vancouver; Kanados 
lietuviai ruošiasi statyti net 5 bažny­
čias.

• Padaryti Lietuvoje nuostoliai. Iki 
1952 metų pradžios Vokietijos padarytų 
nuostolių Lietuvai skaitoma net 5.2 bi- 
lionų dolerių. Rusijos padarytų Lietuvai 
nuostolių skaitoma 19.97 bilionų dolerių. 
Iš viso 25 bilionai ir 170 milionai dole­
rių. Tai yra baisi jūra lietuvių prakaitų, 
ašarų ir kraujo. Iš to viso Vokietija ir 
Rusija privalės atsiskaityti su lietuvių 
tauta pinigais arba turtu.

• Primicijos. Pittsburghe Šv. Kazi­
miero bažnyčioje pirmas iškilmingas Šv. 
Mišias atlaikė kun. Ignacas Kinchius, S. 
M., vienuolis marijanistas. Jis yra gi­
męs, augęs ir mokęsis Šv. Kazimiero lie­
tuvių parapijoje. Įstojęs į vienuolius 
marijanistus išvyko į Šveicariją, kur 
baigė teologijos mokslus. Į kunigus jis 
įšventintas liepos 22 d., 1951 m. Šv. Ka­
zimiero parapijoje gyvena jo motina. Tė­
vas yra jau miręs.

• Kongresas. Rugsėjo 26-28 dieno­
mis Detroite įvyks Amerikos Lietuvių 
Romos Katalikij Federacijos kongresas, 
į kurį numatoma sutraukti daug atstovų 
ir svečių iš įvairių Amerikos miestų.

• Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų kon­
gregaciją įkūrė 1924 metais a. a. kun. 

Alfonsas, pasijonistas, Elmhurst, Penna. 
Jo tikslas buvo sukurti kongregaciją, 
kuri rūpintųsi lietuvių ateivių seneliais 
ir našlaičiais. Tas darbas buvo vykdo­
mas Elmhurste nuo pat pradžios. Ten ir 
dabar darbuojasi seserys, globodamos 
senelius vyrus ir moteris. Pamažu kon­
gregacija ėmėsi mokytojavimo ir kate- 
kizacijos darbų. Pennsylvanijoje dabar 
keturiolikoje parapijų darbuojasi sese­
rys.

1945 metais seserys perkėlė savo 
centrą į Brockton, Mass., kur per praei­
tus 7 metus nuveikta nemaža darbų. 
1948 metais buvo užbaigti namai sene­
liams vyrams, o šių metų geg. mėn. už­
baigti dar didesni namai senelėms mo­
terims. Yra daug laukiančių, kurių dėl 
vietos stokos negalima priimti.

• Lietuvaičių universitetas. Šv. Ka­
zimiero seserys Chicagoje turi savo ko­
legiją ruošti mokytojoms. Kolegija vadi­
nasi St. Casimir Junior College. Ji vei­
kia ištisus metus, vasarą gi turi praplė­
stą kursą, kada savo studijas gilina be­
atostogaujančios seserys mokytojos. Šv. 
Kazimiero kolegija yra akredituota prie 
Katalikų Universiteto Washingtone ir 
turi pripažintas teises. Ta Šv. Kazimie­
ro kolegija, tai lietuvaičių universiteto 
pradžia; ji turi du pirmuosius kursus, o 
tolimesni kursai išeinami kitose katali­
kų augštesniose mokyklose Chicagoje.

• Vliko Vykdomoji Taryba. Prieš 
kiek laiko prof. K. Zaikauskui buvo pa­
vesta sudaryti Vliko Vykdomąją Tary­
bą. Darbas nebuvo lengvas nes reikėjo 
susitarti su lietuvių politinių grupių vir­
šūnėmis. Taryba jau sudaryta. Į ją irgi 
įeina dr. Edvardas Turauskas ir p. Bra- 
kas. Tarybos centras bus Paryžiuje. Ga­
limas dalykas, kad Paryžiuje apsigyvens 
ir pats Vliko pirmininkas. Tenka tikėtis, 
kad Vlikas šį naują Tarybos sąstatą 
greitu laiku užgirs, kad ilgiau nedelsiant 
galėtų toliau tęsti svarbų ir didį Lietu­
vos laisvinimo darbą.
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f EVAI MARIJONAI šiaurės Amerikoje leidžia tris laikraščius: 
dienraštį “Draugą”, savaitraštį “Kristaus Karaliaus Laivą”, ir 
anglų kalboje mėnesinį žurnalą “The Mariau”, o pietų Amerikoje 
laikraštį “Laikas”.

Šia proga kviečiame visus lietuvius, tiek esamuosius skaityto­
jus, tiek ir tuos, kurie į platų jo skaitytojų skaičių dar nebuvo pate­
kę, užsisakyti “Kristaus Karaliaus Laivą”!

“KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS”
visai pigus savaitraštis, nes metams tekaštuoja tik $2.00

Rašykite:
LAIVAS
2334 So. Oakley Ave.
Chicago 8, Illinois

Šiuomi siunčiu <$.................... užsiprenumeruoti “Laivą”
metams.

Vardas ...................................................... ........................................
Antrašas.............................................................................................
Miestas...................................Zona........... Valstybę........................
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